Executivo 3 segunda-feira, 18 de MaiO de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 227

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
Nº. DO CONVÊNIO: 002/2008-SEGUP/FAPESPA/UEPA/SEDECT.
ObJETO DO CONVÊNIO: REALIZAÇÃO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM “DEFESA SOCIAL E CIDADANIA/CESDSC
– 2008”.
VAlOR DO CONVÊNIO ORIGINAl: 483.480,36
(QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E
OITENTA REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP, CNPJ Nº. 05.054.952/0001-01, DORAVANTE
DENOMINADA CONCEDENTE, FUNDAÇÃO DE AMPARO
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ-FAPESPA, CNPJ Nº.
09.025.418/0001-28, DORAVANTE DENOMINADA CONVENENTE,
COM A INTERVENIÊNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ-UEPA, CNPJ Nº. 34.860.833/0001-44, E A SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA-
SEDECT, CNPJ Nº. 08.978.226/0001-73.
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: AS PARTES
RESOLVEM DE COMUM ACORDO E COM FUNDAMENTO NO
INCISO II, ARTIGO 57 DA LEI Nº. 8.666/93, ADITAR O
CONVÊNIO, PRORROGANDO SUA VIGÊNCIA POR 90 (NOVENTA)
DIAS.
VAlOR: NÃO CONSTA.
DATA DA ASSINATuRA: 29/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 A 29/07/2009.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 21.101.06.128.1211.4730.
FONTE DE RECuRSO: 0101
ORDENADOR RESPOSÁVEl: JOSÉ FERREIRA SALES.
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE RECEbEDORA DOS
RECuRSOS: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA - FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO CONSTA.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: SEGuP - RUA
ARCIPRESTE MANOEL TEODORO Nº. 305, BAIRRO BATISTA
CAMPOS, CEP. 66.02.700; FAPESPA – AV. PRESIDENTE
VARGAS Nº. 1.020, BAIRRO CAMPINA, CEP. 66.017-000; uEPA
– RUA DO UMA Nº. 156, BAIRRO DO TELÉGRAFO, CEP. 66.113-
200; E SEDECT – AV. PRESIDENTE VARGAS Nº. 1.020, BAIRRO
CAMPINA, CEP. 66.017-000, BELÉM/PA.
DATA DA PublICAçãO: 15/05/2009.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 205

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1º T.A.
Nº. DO CONVÊNIO: 001/2008-SEGUP/FAPESPA/UEPA/SEDECT.
ObJETO DO CONVÊNIO: REALIZAÇÃO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM “GESTÃO ESTRATÉGICA EM DEFESA
SOCIAL/CEGESP – 2008”.
VAlOR DO CONVÊNIO ORIGINAl: 242.056,80 (DUZENTOS
E QUARENTA E DOIS MIL, CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA
CENTAVOS).
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA-
SEGUP, CNPJ Nº. 05.054.952/0001-01, DORAVANTE
DENOMINADA CONCEDENTE, FUNDAÇÃO DE AMPARO
À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ-FAPESPA, CNPJ Nº.
09.025.418/0001-28, DORAVANTE DENOMINADA CONVENENTE,
COM A INTERVENIÊNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ-UEPA, CNPJ Nº. 34.860.833/0001-44, E A SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA-
SEDECT, CNPJ Nº. 08.978.226/0001-73.
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: AS PARTES
RESOLVEM DE COMUM ACORDO E COM FUNDAMENTO NO
INCISO II, ARTIGO 57 DA LEI Nº. 8.666/93, ADITAR O
CONVÊNIO, PRORROGANDO SUA VIGÊNCIA POR 90 (NOVENTA)
DIAS.
VAlOR: NÃO CONSTA.
DATA DA ASSINATuRA: 29/04/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 A 29/07/2009.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 21.101.06.128.1211.4730.
FONTE DE RECuRSO: 0101.
ORDENADOR RESPOSÁVEl: JOSÉ FERREIRA SALES.
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE RECEbEDORA DOS
RECuRSOS: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA - FUNDAÇÃO DE
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA.
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO CONSTA.
ENDEREçO COMPlETO DAS PARTES: SEGuP - RUA
ARCIPRESTE MANOEL TEODORO Nº. 305, BAIRRO BATISTA
CAMPOS, CEP. 66.02.700; FAPESPA – AV. PRESIDENTE
VARGAS Nº. 1.020, BAIRRO CAMPINA, CEP. 66.017-000; uEPA
– RUA DO UMA Nº. 156, BAIRRO DO TELÉGRAFO, CEP. 66.113-
200; E SEDECT – AV. PRESIDENTE VARGAS Nº. 1.020, BAIRRO
CAMPINA, CEP. 66.017-000, BELÉM/PA.
DATA DA PublICAçãO: 15/05/2009.

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 233

PORTARIA Nº. 052/09-GAb/SEC     bElÉM, 12 DE MAIO
DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – EM
EXERCÍCIO, JOSÉ FERREIRA SAlES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E ...;
CONSIDERANDO:               O CONTRATO Nº. 003/2009-
SEGuP, CELEBRADO COM A EMPRESA DIGINORTE
COMÉRCIO E SERVIçOS GRÁFICOS lTDA – ME;
CONSIDERANDO:               O QUE DISPÕE, ART. 67 DA lEI
FEDERAl Nº. 8.666/93,
RESOLVE:      DESIGNAR OS SERVIDORES MARIA ARlETE
DE CASTRO - COORDENADORA DO CAMPI DO IESP E
ANTÔNIO CARlOS DANTAS bARROSO – SEGuP, PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
REPROGRÁFICOS PRETO E BRANCO, COM ENCADERNAÇÃO E
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MÁQUINAS, REPOSIÇÃO DE
PEÇAS, MÁQUINA NOVA DE 1º USO, INCLUINDO MÃO DE OBRA
(OPERADOR), DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SAlES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA – EM
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 016
DE 06 DE MAIO DE 2009

NúMERO DE PublICAçãO: 206
PORTARIA Nº 016/09 – FISP    bElÉM 06 DE MAIO DE

2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, ORDENADORA
DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA
PÚBLICA - FISP, POR DESIGNAÇÃO LEGAL, ETC,...
CONSIDERANDO: OS PROCESSOS LICITATÓRIOS
DESENVOLVIDOS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO FUNDO
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP:
CONSIDERANDO: A NECESSIDADE DE RECEBIMENTO E
CONFERÊNCIA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, DE INTERESSE
DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ:
CONSIDERANDO: AINDA, O TEOR DO OFÍCIO Nº. 226/2009 –
DAL/PM E PORTARIA 004/2009-DAL, DE 12.02.2009.
RESOLVE: DESIGNAR OS SERVIDORES, MAJ-PM – ALMÉRIO
MORAES PEREIRA JÚNIOR, CAP-PM – PAULO AFONSO M. SILVA
E 1º. TEM-PM – SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO,
PARA SOB A PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO, COMPOREM A
COMISSÃO DE RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS
E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS PELO FISP, DE INTERESSES
DAQUELA UNIDADE MILITAR, ATÉ A DATA DE 31 DE DEZEMBRO
DO ANO EM CURSO.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

PORTARIA Nº 018
DE 13 DE MAIO DE 2009

NúMERO DE PublICAçãO: 219
PORTARIA Nº 018/09 – FISP    bElÉM 13 DE MAIO DE

2009
JOSÉ FERREIRA SALES, DIRETOR GERAL DA SECRETARIA
DE ESTRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E, NA CONDIÇÃO
DE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, EM
EXERCÍCIO, POR DESIGNAÇÃO LEGAL, ETC,...
CONSIDERANDO: O PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2012008 –
FISP NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2009-FISP,
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COZINHA, PARA O CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: OS TERMOS DOS CONTRATOS NºS. 008 E
009/2009 FIRMADOS ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA ATRAVÉS DO FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E AS EMPRESAS BRS COMÉRCIO E
TRANSPORTES LTDA-EPP E CASA E BAR NORDESTE COMÉRCIO
DE UTILIDADES DO LAR LTDA;
RESOLVE: DESIGNAR O 1º. TEN/BM – ALLE HEDEM TRINDADE
DE SOUZA, PARA FISCALIZAR O CUMPRIMENTO DOS
CONTRATOS NºS. 008 E 009/2009, EM TODAS AS SUAS
CLÁUSULAS, ATÉ O PERÍODO DE VIGÊNCIA DOS MESMOS.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES

DIRETOR GERAL – SEGUP
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, EM

EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 017

6 DE MAIO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 202

PORTARIA Nº 017/09 – FISP    BELÉM 06 DE MAIO DE 2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, ORDENADORA
DE DESPESA DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA
PÚBLICA - FISP, POR DESIGNAÇÃO LEGAL, ETC,...
CONSIDERANDO: OS PROCESSOS LICITATÓRIOS
DESENVOLVIDOS PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO FUNDO
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP:
CONSIDERANDO: A NECESSIDADE DO ACOMPANHAMENTO EM
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS,
DE INTERESSE DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ:

CONSIDERANDO: AINDA, O TEOR DO OFÍCIO Nº. 0226/2009-
DAL E PORTARIA 005/2009-DAL, DE 12.02.2009.
RESOLVE: DESIGNAR OS SERVIDORES, CAP-PA – WAGNER
PEREIRA WANDERLEY, CAP-PM – NELSON MAURO LIMA
NORAT E CAP-PM – PAULO AFONSO M. SILVA, PARA SOB A
PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO, COMPOREM A COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO NA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS
E OUTROS SERVIÇOS REALIZADOS PELO FISP, DE INTERESSES
DAQUELA UNIDADE MILITAR, ATÉ A DATA DE 31 DE DEZEMBRO
DO ANO EM CURSO.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES

ORDENADORA DE DESPESA DO FISP
RESOluçãO Nº 002

DE 13 DE MAIO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 211

RESOluçãO Nº 002/2009 – FISP    DE 13 DE MAIO DE 2009
O CONSELHO DIRETOR DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS CONFERIDAS NA LEI Nº. 5.739 DE 09.02.93, ALTERADA
PELA LEI 6016 DE 30.12.96, REGULAMENTADA PELO DECRETO
Nº. 2017 DE 06.02.97,
CONSIDERANDO: O DISPOSTO NO ART. 17 ITEM III DO
REGIMENTO INTERNO DO FISP
CONSIDERANDO: O ITEM I DA PORTARIA 064/2004-DG DE
12.02.2004, ESTABELECENDO COMISSÃO DE TRABALHO
TÉCNICO PARA EXERCER ATIVIDADES NA COORDENADORIA
DE CONTROLE INTERNO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA;
RESOLVE: – I - DESIGNAR A SERVIDORA MARIA DA
CONCEIÇÃO SANTANA AGE – AGENTE PÚBLICA DE CONTROLE/
APC, PARA EXERCER ATIVIDADES NO CONTROLE INTERNO DO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP.
II – AUTORIZAR A PERCEPÇÃO DE GRATIFICAÇÃO NO
VALOR DE R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), CONCEDIDA
AOS SERVIDORES QUE EXERCEM FUNÇÃO NO FUNDO DE
INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, A CONTAR DE
01.05.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES

DIRETOR GERAL – SEGUP
PRESIDENTE DO FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA

PÚBLICA/FISP, EM EXERCÍCIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 81

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2008-PCE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
PARTES: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
LOCAVEL SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.236.990,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE
PRAZO CONTRATUAL POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
VALOR DA REDUÇÃO: R$ 642.024,00
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: ***
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 40101- POLÍCIA CIVIL DE ESTADO
DO PARÁ.
PROGRAMA: 1184 – SEGURANÇA PARA TODAS E TODOS
ATIVIDADE: 2592 – REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE POLÍCIA
JUDICIÁRIA
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 0101 – RECURSOS ORDINÁRIOS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS
JÚNIOR
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A. – 24/09/2008 – ACRÉSCIMO
DE SERVIÇOS; 2º T.A. – 17/04/2009, PRORROGAÇÃO DE
PRAZO CONTRATUAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA: RUA JERÔNIMO PIMENTEL Nº
156, LOJA-A, BAIRRO DO UMARIZAL, CEP: 66.055-000, BELÉM/
PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 74

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 046/2008-PCE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS
PARTES: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ACOMODAR AS
INSTALAÇÕES DA SEDE DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
BAIXO TOCANTINS/ABAETETUBA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.257.185,66